
 

 

Città di Portogruaro 
Provincia di Venezia 

 

  
 
 
Prot. n.  0025503 
 
ORDINANZA N. 41   / 2013 
 

Oggetto : 
CENTRO STORICO: TEMPORANEA RIDUZIONE D’ORARIO DELLA ZONA A 
TRAFFICO LIMITATO VIGENTE NELLE VIE ABBAZIA, CORSO MARTIRI 
DELLA LIBERTÀ E DEGLI SPALTI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

 
Vista la Delibera di Giunta n. 189 del 27.09.2006 con la quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 7 del 
Codice della Strada, una Zona a Traffico Limitato - ZTL in via Abbazia, Corso Martiri della Libertà e via 
degli Spalti nella giornata di Domenica; 
Vista la Delibera di Giunta n. 114 del 18.07.2012, con la quale è stato ampliato l’orario di vigenza della 
ZTL di cui sopra alle ore serali e notturne dei giorni feriali ed a tutte le 24 ore delle Domeniche ed è stato 
disposto il posizionamento di una videocamera di controllo dei transiti difformi;  
Vista l’Ordinanza n. 12 del 14.02.2013, con la quale è stato disposto il controllo elettronico dei transiti 
difformi alle sopraccitate delibere e sono state individuate le esenzioni e le deroghe; 
Vista la Delibera di Giunta n. 100 del 14.06.2013 con la quale è stata disposta la temporanea riduzione 
dell’orario della ZTL di cui trattasi; 
Considerato che l’istituzione della ZTL è stata a suo tempo disposta per corrispondere gli obiettivi 
programmatici dell’Amministrazione Comunale per le seguenti motivazioni: 
− Voler mettere in atto un’ulteriore fase di adempimento degli obbiettivi fissati nel Piano Generale 
del Traffico Urbano – PGTU, e cioè riqualificare il Centro Storico quale centro della vita cittadina, quale 
polo centrale di una città d’arte, quale centro di attrazione per un’offerta commerciale e turistica di 
qualità; 
− Dare adempimento al programma di mandato dell’Amministrazione, da sempre dichiaratamente 
volto al conseguimento della riduzione del traffico urbano ed alla realizzazione di una mobilità 
sostenibile; 
− Ottenere una riduzione del traffico veicolare all’interno del centro storico per facilitarne l’uso a 
tutti i cittadini, per un centro fruibile, dedicato alle famiglie, all’incontro, alla socialità; 
− Aver già realizzato quell’ampliamento dell’offerta di sosta nelle zone immediatamente adiacenti il 
centro storico, imprescindibile all’avanzamento graduale dei provvedimenti tesi al raggiungimento 
dell’obbiettivo finale di una marcata e definitiva pedonalizzazione del centro storico prevista nel PGTU e 
portata avanti con convinzione negli intendimenti dell’Amministrazione, con la realizzazione in 
particolare dei nuovi parcheggi di via Bertolini, di Borgo S.Agnese, di via Ambrosoli, di viale Cadorna di 
fronte allo Stadio, di via Diaz, di via Cimetta e di via Arma della Cavalleria in area Stazione dei treni; e di 
aver uniformato, altresì, in tutti i parcheggi ove la sosta è regolamentata a tempo gli orari consentiti per la 
sosta e gli orari ove l’obbligo di esporre il disco orario è sospeso; 
− Aver voluto dar voce ed attenzione alle esigenze dei residenti del centro storico, spesso penalizzati 
dalla indiscutibile differenza relativa ai luoghi, ai modi di vivere, ai frequentatori, alle attività produttive 
ed al numero dei pubblici esercizi rispetto ad altre zone della città più decentrate; 



− Aver ascoltato e dato seguito a quanto deciso dall’Amministrazione insieme alle categorie 
rappresentative dei vari interessi presenti ed interagenti sul territorio ed in particolare nella zona del 
Centro Storico e cioè: Associazioni economiche e di categoria, Comitati, cittadini residenti nei i numerosi 
Tavoli Tecnici riunitisi nella fase di studio e concertazione antecedente l’istituzione della ZTL di cui 
trattasi; 
Dato atto che: 
- dopo una prima fase sperimentale dall’agosto 2012 al dicembre 2012, di concerto con il Tavolo 
Tecnico e su richiesta delle Associazioni Economiche, sono state apportate alcune modifiche migliorative 
al sistema della sosta e della viabilità per rendere più fruibile il Centro Storico, come ad esempio, nello 
specifico, la modifica della regolamentazione a tempo della sosta nel parcheggio di Villa Martinelli, nel 
quale dopo aver esteso l’obbligo di Disco Orario in tutta l’area è stata ripristinata la situazione precedente, 
con solo una parte di parcheggio regolamentato a tempo; la modifica della regolamentazione a tempo 
della sosta nel parcheggio di via Valle, accanto alla sede della Confartigianato, che è ritornato a sosta 
libera; ripristino del doppio senso di marcia in Borgo S.Nicolò; l’affissione di nuovi manifesti che 
illustrano come agevolmente accedere in centro; 
- in occasione dell’istituzione della ZTL anche le manifestazioni in Centro storico sono state 
implementate e proposte con maggior frequenza; 
 
Viste le varie richieste di modifica dell’organizzazione della viabilità in centro storico pervenute da più 
parti; 
 
Viste le comunicazioni qui giunte da parte delle varie attività produttive, anche attraverso le Associazioni 
di categoria, circa l’avvenuta chiusura di molti negozi ed in generale sulla crisi economica delle attività 
presenti nel Centro Storico; 
 
Osservato, per contro, il perdurare della crisi economica, che, dopo aver preso avvio nel 2008 in tutto il 
mondo, con pesanti recessioni e vertiginosi crolli di Prodotto Interno Lordo – PIL in numerosi paesi ed in 
special modo nel mondo occidentale, e considerato, in particolar modo, che nella seconda metà del 2012 
la dinamica dell’economia globale è rimasta debole e le stime di crescita del commercio internazionale 
sono state riviste al ribasso contraddicendo purtroppo le aspettative degli esperti di settore che, a fronte 
del consolidamento dei bilanci pubblici e delle misure anti crisi attuate dal nostro Paese prospettavano 
una ripresa ed un riavvio dell’economia e mettendo invece tutti di fronte, nei primi mesi del corrente 
anno, ad una ulteriore diminuzione del PIL e ad un quadro congiunturale immutato se non in 
peggioramento, con diminuzione degli ordinativi e la perdita di interi settori produttivi che hanno 
riportato l’Italia, e l’intera zona euro, in una nuova ed ulteriore fase di recessione; 
 
Tenendo conto che, pur a fronte delle motivazioni e del percorso migliorativo già applicato alla ZTL 
sopra meglio descritti, l’Amministrazione Comunale intende rinnovare e dimostrare la propria attenzione 
alle attività commerciali del Centro Storico, avendo tuttavia presente che la situazione di crisi economica, 
come sopra detto, riguarda tutto il Paese, sia in città che nei centri commerciali e che quella delle attività 
del nostro Centro Storico non è la diretta conseguenza della nuova viabilità, così come dimostrano i dati 
nazionali e regionali sull’andamento dei mercati; 
 
Trovando pertanto l’Amministrazione Comunale piena comprensione circa il momento di estrema 
difficoltà sopra delineato, e volendo dare un segno di apertura e di massima disponibilità alle categorie, 
volto a rafforzare il dialogo, a rilanciare il proprio progetto amministrativo, a sviluppare azioni di 
marketing ed eventi, ed a sistemare in via generale la segnaletica di indicazione attraverso le seguenti 
azioni: 
 
 sospendere temporaneamente la vigenza serale e notturna della ZTL di cui trattasi, reputando 

questo provvedimento l’unico, tra quelli proposti dai vari centri di interesse, attuabile in questo 
momento e l’unico compatibile con gli intendimenti dell’Amministrazione e le disposizioni del 
PGTU; 

 



 Programmare ad ogni modo e fin d’ora la prosecuzione del piano assunto dall’Amministrazione, 
con il coinvolgimento non solo dei commercianti, ma anche dei cittadini residenti, rafforzando il 
dialogo con tutti i portatori di interesse per lo sviluppo del mercato, per l’incentivazione e 
l’implementazione di manifestazioni promozionali, per l’adeguamento della segnaletica stradale di 
individuazione del Centro Storico al fine di giungere all’anno prossimo ad una concretizzazione 
reale della maggior fruibilità del Centro Storico, oggetto principale della presente deliberazione;  
 

Visto l’art. 7 del D.Leg.vo 285/1992 “Codice della Strada” conferisce il potere di istituire Zone a Traffico 
Limitato ed aree a pagamento per la sosta dei veicoli, anche senza custodia del veicolo, con Ordinanza 
Dirigenziale, previa deliberazione di Giunta di individuazione delle aree a questi scopi destinate e la 
determinazione delle tariffe della sosta a pagamento; 

 
 Visto gli Artt. 6 e 7 del D.Leg.vo 30.04.92, n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione, 
approvato con D.P.R. 16.12.92, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 

ORDINA 
 
Di sospendere, da lunedì 17 giugno 2013 a domenica 27 aprile 2014, la vigenza serale e notturna della 
ZTL nelle vie Abbazia, Corso Martiri della Libertà e degli Spalti, ovvero di mantenerla in vigore nelle 
sole giornate domenicali e festive dalle ore 07.00 alle ore 21.00 mantenendo inalterata l’istituzione, le 
deroghe e le modalità di attuazione attualmente in vigore di cui alla Delibere di Giunta n. 189 del 
27.09.2006 e n. 114 del 18.07.2012, nonché di cui all’Ordinanza n. 12 del 14.02.2013, meglio individuate 
in premessa; 
Sono ribadite e fatte salve le già esistenti Zone a Traffico Limitato permanenti di Borgo S.Giovanni, Via 
Rastrello, Via Mazzini, Via Roma, Piazza della Repubblica, Calli del Campiello e via Pescheria, Calle 
Bovoloni nonché la Zona Pedonale di Piazzetta Duomo ed i divieti di transito di via Pellico, Pio X e Calle 
Beccherie; 
L'Ufficio Manutenzioni dell’Area Tecnica di questo Comune è incaricato dell'apposizione e della 
manutenzione della prevista segnaletica. 
Per quanto prescritto dalla presente Ordinanza è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla 
osservare. 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, del D.Lgls 196/2003 e attraverso la posa della prescritta segnaletica stradale. 
Contro la presente è ammesso ricorso entro 60 gg. al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 
co. 3 D.Leg.vo 285/92) con le modalità previste dall'art. 74 del D.P.R. 495/1992; sempre entro 60 giorni è 
esperibile altresì ricorso giurisdizionale al T.A.R., nonché, entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
 
 
 
 
Portogruaro, li 17/06/2013 Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

  Colussi Comm.rio Roberto 
 


